Di kota inilah Nuruddin mulai belajar ilmu agama.
Kemudian melanjutkan studinya ke Tarim, sebuah kota di Hadramaut. Di
antara gurunya ialah Syaikh Said Abu Hafs bin Abdullah yang menjadi Syaikh
tarikat Rifa'iyah. Melalui gurunya ini juga Nuruddin diterima masuk ke dalam
tarikat. Pada tahun 1030 H (1621) Nuruddin naik haji dan berziarah ke makam
Nabi di Madinah. Selama masa bermukim di tanah Arab ia memanfaatkan
waktu untuk bergaul dengan masyarakat Jawi Melayu serta memperdalam
pengetahuannya tentang Bahasa Melayu yang sudah dipelajarinya di kota
kelahirannya Render.

Dari tanah suci, Nuruddin kembali ke Render, kemudian ke Pahang yang
sejak tahun 1618 sudah berada di bawah pemerintahan Aceh. Di Pahang inilah
Nuruddin mulai menuliskan karya-karyanya dalam Bahasa Melayu. Pada
tahun 1047 H (1637) Nuruddin pergi ke Aceh dan mendapat sambutan hangat
dari Sultan Iskandar Tsani. Dengan dukungan Sultan Iskandar Tsani, Nuruddin

24 Liaw Yock Fang, Sejarah Kesusastraan Melayu Klasik, (Jakarta: Yayasan Pustaka Obor
Indonesia, 2011), h. 380.

Kegiatan transliterasi naskah ini dilakukan
oleh Proyek Penerbitan Buku Sastra Indonesia dan Daerah Departemen
Pendidikan dan Kebudayaan tahun 1983. Penelusuran naskah tersebut bahwa
dari sejumlah naskah yang ada menurut Tujimah dalam Proyek Penerbitan
Buku Sastra Indonesia dan Daerah. Naskah ini dikarang oleh Nuruddin ar-
Raniri pada tahun 1052 H (1642 M) atas perintah Sultan Safiatuddin. Bahan-
bahannya diambil dari kitab "Dakaik al-Hakaik", "Durrat al-Fahira Kasyf
Awwan al-Akhirat' oleh Al Ghazali; "Ajaib al-Malakut" oleh Syekh Ibn Jakfar
Muhammad bin Abdul'lah al-Kisai, "Bustan" oleh Abd. Al-Laith.

26 Liaw Yock Fang, Sejarah Kesusastraan Melayu Klasik, 2011, h.390.